
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n. T00041 del 31/03/2025)

Deliberazione del Direttore Generale n.1/DG/2025 del 01/04/2025

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AFFARI GENERALI

Oggetto: Protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la realizzazione di progetti di tutela della 
salute femminile nel territorio della ASL Rieti. 

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Serva Ornella           

Data  12/02/2026                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  12/02/2026                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                                                                                                                                                   

           Parere del Direttore Amministrativo                 Dott.ssa Elisabetta Nigi

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la realizzazione di progetti di tutela della salute femminile 
nel territorio della ASL Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
UOC AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE
Think Pink Italy ETS

- è un’associazione priva di finalità lucrative, basata sul volontariato, in prima linea nella lotta 
ai tumori del seno e nella promozione della salute femminile su tutto il territorio nazionale;

- opera in maniera specifica con prestazioni non occasionali perseguendo esclusivamente 
finalità di solidarietà sociale;

- svolge regolarmente da più di venticinque anni – in base al proprio Statuto – attività di 
sensibilizzazione dell’opinione pubblica sulla salute del seno anche attraverso l’attuazione di 
programmi di prevenzione secondaria, di diagnosi e di trattamento dei tumori alla mammella 
e programmi di supporto alle donne operate di tumore del seno, garantire ad ogni donna che 
affronta il tumore del seno un accesso agevole non solo alle più avanzate cure oncologiche, 
indispensabili per accrescere le percentuali di guarigione, ma anche a risorse terapeutiche 
“complementari”, utili a mantenere un miglior benessere psicofisico, limitare gli effetti 
collaterali delle cure oncologiche e ridurre il pericolo di recidive;
L’ASL Rieti

- viene individuata quale “tecnostruttura” del sistema sanitario regionale che concorre, a livello 
centrale, alla definizione di politiche per la salute e alla pianificazione e programmazione 
strategica sanitaria e, a livello periferico, contribuisce al perseguimento degli obiettivi 
strategici regionali garantendo il supporto tecnico-metodologico e formativo ai Distretti di 
riferimento e alle altre componenti “sistema salute” (Enti pubblici e privati, Istituzioni, 
Associazioni);

- mira al perseguimento degli obiettivi di politica sanitaria regionale occupandosi di fornire i 
servizi sanitari pubblici nella provincia di Rieti, garantendo l'assistenza sanitaria, la 
prevenzione delle malattie e la promozione della salute. È l'ente di riferimento per i cittadini 
a cui rivolgersi per prestazioni ambulatoriali, attività di prevenzione, assistenza primaria e 
servizi di assistenza integrata socio-sanitaria. 

VISTA la comunicazione del 13.11.2025 con la quale l’associazione Think Pink Italy ETS 
trasmetteva alla ASL Rieti la bozza del protocollo;

VISTO il parere favorevole della Direzione Sanitaria Aziendale, come indicato nella comunicazione 
del 30.12.2025 trasmessa dalla dr.ssa Roberta Pace, dirigente medico presso la UOC Oncologia;

RICHIAMATA la comunicazione del 27.01.2026 con la quale il DPO ASL Rieti delineava gli aspetti 
del protocollo relativi alla privacy;

VISTO lo schema di protocollo di intesa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi del protocollo, ASL e Think Pink Italy ETS vogliono garantire, 
nell’ambito del territorio e delle proprie strutture e attraverso l’opera di volontariato e di solidarietà 
socio-assistenziale:

- Attività di promozione e sensibilizzazione ai programmi di screening oncologici, attraverso 
la realizzazione di “Giornate di promozione della salute femminile” nel territorio di 
competenza dell’ASL di Rieti, durante le quali verranno offerte prestazioni cliniche e 
diagnostiche di prevenzione dei tumori del seno, gratuite per l’utenza;

- Possibilità di organizzare eventi educativi e di raccolta fondi, oltreché laboratori teorico-
pratici di promozione dell’attività fisica, del benessere e della corretta alimentazione.

- Presso la Asl di Rieti è già operativo un progetto di “Terapie integrate per il carcinoma della 
mammella”  per  garantire ad ogni paziente la possibilità di ricevere insieme ai più avanzati 
trattamenti oncologici standard anche risorse terapeutiche complementari scientificamente 



Oggetto: Protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la realizzazione di progetti di tutela della salute femminile 
nel territorio della ASL Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

validate, utili a favorire il benessere psico-fisico durante il percorso di cura, contenere gli 
effetti collaterali delle terapie tradizioni migliorando l’aderenza alle cure e ridurre il rischio 
di recidiva.

PRECISATO che dalla stipula non derivano oneri economici per l’azienda;

SPECIFICATO che la durata del protocollo è fissata in anni tre, decorrenti dalla data di ultima 
sottoscrizione;

RITENUTO di dover, pertanto, stipulare un protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la 
realizzazione di progetti di tutela della salute femminile nel territorio della ASL Rieti;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

Per tutte le motivazioni espresse in premessa 

1. DI APPROVARE lo schema di protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la realizzazione 
di progetti di tutela della salute femminile nel territorio della ASL Rieti;

2. DI STIPULARE il protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la realizzazione di progetti 
di tutela della salute femminile nel territorio della ASL Rieti;

3. DI SPECIFICARE che la durata del protocollo è fissata in anni tre, decorrenti dalla data di ultima 
sottoscrizione;

4. DI PRECISARE che dalla stipula non derivano oneri economici per l’azienda;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Protocollo di intesa con Think Pink Italy ETS per la realizzazione di progetti di tutela della salute femminile 
nel territorio della ASL Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Direttore Generale
 Dott. Mauro Maccari


		2026-02-24T11:34:03+0000




